

Số: 3633 /QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày 04 tháng 12 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong gia đình
trên các phương tiện truyền thông đại chúng**

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 793/QĐ-BVHTTDL ngày 12 tháng 3 năm 2020 của Bộ trưởng Ban hành Kế hoạch tuyên truyền về thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội giai đoạn 2016-2020, năm 2020;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Gia đình.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Vụ Gia đình chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong gia đình theo kế hoạch ban hành kèm Quyết định này.

Điều 2. Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội đã phân bổ cho các đơn vị năm 2020.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ Gia đình; Trưởng Ban Chỉ đạo Dân số, AIDS và các vấn đề xã hội và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy;
- Lưu: VT, GD, Nhật (10).

**KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG**



Trịnh Thị Thủy

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

**Tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong gia đình
trên các phương tiện truyền thông đại chúng**
*(Kèm theo Quyết định số 3633 /QĐ-BVHTTDL ngày 04 tháng 12 năm 2020
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)*

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong gia đình, phòng ngừa bạo lực gia đình.

1.2. Yêu cầu

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong gia đình cho các cặp vợ chồng, phòng ngừa các gia đình lựa chọn giới tính khi sinh có liên quan đến định kiến giới.
- Thông điệp truyền thông phải dễ hiểu, dễ nhớ, phù hợp với đối tượng đích là các cặp vợ chồng.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

2.1. Nội dung tuyên truyền

- Cung cấp cho các cặp vợ chồng kiến thức cơ bản về bình đẳng giới; bất bình đẳng giới; bạo lực trên cơ sở giới trong gia đình; hậu quả của việc lựa chọn giới tính khi sinh.

- Các biện pháp thúc đẩy bình đẳng giới; phòng ngừa bạo lực trên cơ sở giới trong gia đình.

2.2. Nhiệm vụ

- Xây dựng 01 clip ngắn về tình hình bạo lực trên cơ sở giới và bất bình đẳng giới trong gia đình hiện nay. Clip là tư liệu phục vụ cho Hỏi-Đáp chính sách về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Xây dựng 01 chương trình Hỏi-Đáp chính sách nhằm thông qua chương trình giúp cho các cặp vợ chồng và cán bộ cơ sở hiểu rõ được những vấn

đề bạo lực trên cơ sở giới; bạo lực gia đình; tình trạng lựa chọn giới tính khi sinh; những tổn hại về thể chất và tinh thần cho nạn nhân bạo lực giới.

2.3. Số lượng

- Số lượng: 01 chương trình, tổng thời lượng 30 phút (± 3), phát sóng trong chương trình “Hỏi-Đáp chính sách”.

- Số lần phát: 01 lần phát đi và 02 lần phát lại.

III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

Thời gian thực hiện

Thời gian thực hiện tháng 12 năm 2020.

Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện trích từ nguồn ngân sách Chương trình mục tiêu phát triển hệ thống trợ giúp xã hội đã phân bổ cho các đơn vị năm 2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Vụ Gia đình chủ trì, phối hợp với Văn phòng Bộ lựa chọn đơn vị có đủ năng lực sản xuất chương trình và tổ chức phát sóng trên truyền hình đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu Vụ Gia đình và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai. 